司法試験委員会会議（第８０回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２３年１２月１６日（金）１３：３０～１５：３０

２ 場所

東京地方検察庁刑事部会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）髙橋宏志

（委 員）伊丹俊彦，奥田隆文，木村光江，土屋美明，羽間京子（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

裕教人事課長，羽柴愛砂人事課付，倉澤貴雄試験管理官辻

４ 議題

(1) 平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(2) 司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

(3) 平成２４年司法試験の知的財産法の出題に係る法令について（協議）

(4) 旧司法試験の終了に伴う省令の整理について（協議）

(5) 平成２３年新司法試験の結果について（協議）

(6) その他

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 司法試験考査委員の遵守事項

資料２ 平成２４年司法試験の知的財産法の出題に係る法令について

資料３ 平成２３年新司法試験の採点実感等に関する意見

資料４ 第６回新司法試験に関する意見交換会（反訳）

資料５ 質問主意書及び答弁書

６ 議事等

(1) 平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として，別紙記載の者を

法務大臣に推薦することが決定された。

(2) 司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 資料１「司法試験考査委員の遵守事項」中「１」について協議がなされ，司法試験予

備試験に合格した者が考査委員の指導する大学や法科大学院に在籍する場合はあり得る

が，そのために前記「１」を改訂することはしないことが確認された。

， ， ， ，ただし そのような場合 考査委員が指導するに当たっては 当該考査委員において

試験の公正さやその信頼の確保に十分に配意すべきことが確認された。

○ 実務家の考査委員体制の在り方に関し，第４０回司法試験委員会会議（平成１９年９

月１２日開催）においてされた「問題作成に従事する実務家の考査委員については，任

期中法科大学院で指導しない者に限る」との決定について協議がなされ，法科大学院の

教授又は非常勤講師ではない実務家が，法科大学院において，他の者が担当する講義等

に単発でいわゆるゲストスピーカーとして参加する場合については，当該実務家を司法

試験考査委員としても同決定に反するものではないことが確認された。

ただし，その場合であっても，資料１「司法試験考査委員の遵守事項」の「１．ア」

を遵守し，問題作成に従事する実務家の考査委員は，修了予定者に対する講義等には携

わらないこととされた。

○ 司法試験及び司法試験予備試験の論文式試験について協議がなされ，同一年に実施さ

れる両試験の出題における論点やテーマの重なり合いについて，特段のルールは定めな

いことが確認された。

(3) 平成２４年司法試験の知的財産法の出題に係る法令について（協議）

○ 事務局から，平成２４年司法試験の出題に係る法令につき，知的財産法担当の考査委

員から司法試験委員会に対する広報の要請があったことについて説明がなされ，資料２

に基づいて広報することが了承された。

(4) 旧司法試験の終了に伴う省令の整理について（協議）

○ 事務局から，司法試験受験手数料令の一部を改正する政令が閣議決定されたことが報

告された。

○ 事務局から，司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律附則第７条第１項の規定

に基づく旧司法試験の終了に伴う関係省令を廃止する省令案について説明がなされ，了

承された。

(5) 平成２３年新司法試験の結果について（協議）

○ 事務局から，各科目の考査委員から資料３の採点実感等に関する意見が提出されたこ

とについて報告がなされ，法務省ホームページで公表することとされた。

(6) その他

○ 事務局から，本年１１月１２日に日本弁護士連合会が開催した「司法試験シンポジウ

ム」について 「司法試験シンポジウム～司法試験の抜本的改善に向けて～」と題する，

冊子に基づき報告がなされた。

○ 事務局から，東京弁護士会から司法試験委員会宛てに送付された資料４「第６回新司

法試験に関する意見交換会（反訳 」と題する書面について報告がなされた。）

○ 事務局から，資料５の質問主意書と答弁書について報告がなされた。

(7) 次回開催日程等について（説明）

， （ ） 。○ 次回の司法試験委員会は 平成２４年１月１８日 水 に開催することが確認された

（以上）

別紙

平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

松 本 修 憲 法 弁護士（東京弁護士会）